## VII. CONJUNCTIONS.

Under this head may come **Adde quod**, a phrase which occurs seven times in Quintilian, five times in the Tenth Book: 1 §§3, 16: 2 §§10, 11, 12: xii. 1, 4 and 11, 29. Schmalz (*Ueber den Sprachgebrauch des Asinius Pollio*) remarks that it must be ranked rather with Pollio ad Fam. x. 31, 4 (*adde huc quod*), where *quod* is to be taken as a conjunction, than with Cic. ad Att. vi. 1, 7, ad Fam. xiii. 41, 1 (*addo etiam illud quod*), and ad Fam. xvi. 16, 1 (*adde hoc quod*), where *quod* is a relative referring to the foregoing demonstrative. The phrase is originally poetical: it is found in Attius, frequently in Lucretius (i. 847: iii. 827: iv. 1113), in the *Satires* and *Epistles* of Horace, and over and over again in Ovid: Vergil seems to avoid it. Pollio probably introduced it into prose,

and from him it passed to others: Schmalz refers to Plin. Ep. viii. 14, 3: iii. 14, 6: Sen. 40, 4: Symmach. 2, 7: 4, 71: Fronto, p. 92 N.

**Cum interim** = 'though all the time.' See note on 1 §18: cp. § III.

**Dum ... non** stands for *dummodo ... non* 3 §7: cp. xii. 10, 48. The usage is poetical. *Dummodo* does not occur in Quintilian.

**Enim** occurs, conformably to classical usage, in the third place after a word preceded by a preposition: e.g. *ad profectum enim* 3 §15: and so frequently after *sum*,—2 §10 *necesse est enim*: 1 §14: 7 §§15, 24: 2 §19. But *nihil enim est* 1 §78, where Krüger suggests *nihil enim inest*.

**Etsi**. As it is generally stated that *etsi* does not occur in Quintilian it may be well to include it here. Instances are i. pr. 19: i. 5, 28: v. 13, 3: ix. i, 19.

**Ideo** is constantly used for *itaque*. See note on 1 §21.

**Licet** = *etsi*, as sometimes in Cicero: 1 §99: ii. 2, 8 and passim.

**Quamlibet** and **quamquam**. Quintilian uses these words (in clauses which contain no verb) along with adjectives, participles, and adverbs: 3 §19 *nam in stilo quidem quamlibet properato*: cp. viii. 6, 4 *oratione quamlibet clara*: xii. 8, 7 *quamlibet verbose*: xi. 1, 34 *quamquam plena sanguinis*. A similar use of *quamvis* is less uncommon in other writers: cp. 1 §74 *quamvis bonorum*: ib. §94 *quamvis uno libra* (where see note). See Madvig on Cic. de Fin. v. §68.

**Quia** is sometimes used where *quod* (*eo quod*) might have been expected: 1 §15 *hoc sunt exempla potentiora ... quia*: cp. 5 §14 *Declamationes vero ... sunt utilissimae quia* (Halm) *inventionem et dispositionem pariter exercent*. So i. 6, 39 *nam et auctoritatem antiquitatis habent* (sc. *verba a vetustate repetita*) *et, quia intermissa sunt, gratiam novitati similem parant*. Cp. *non quia non* (with the subjunctive) x. 7, 19 and 31: so ii. 2, 2: iv. 1, 5, 65: viii. 3, 42: ix. 1, 23; 4, 20.